
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

DGR n. 829 del 28/11/2023

OGGETTO: SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ D'AMBITO TEATRALE SVOLTE DA SOGGETTI EXTRA
FUS ( L.R. 22 AGOSTO 2022, N. 25). APPROVAZIONE PIANO DI FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER IL
SOSTEGNO E LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ D'AMBITO TEATRALE SVOLTE DA SOGGETTI
EXTRA FUS. ANNO 2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

OGGETTO:

SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ D'AMBITO TEATRALE
SVOLTE DA SOGGETTI EXTRA FUS ( L.R. 22 AGOSTO 2022, N. 25).
APPROVAZIONE PIANO DI FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER IL
SOSTEGNO E LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ D'AMBITO TEATRALE
SVOLTE DA SOGGETTI EXTRA FUS. ANNO 2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

-la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo” e s.m.i.;

-L.R. 22 agosto 2022, n. 25 Norme per il sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale
svolte da soggetti extra FUS e s.m.i.;

-la L.R. 01 febbraio 2023 n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la
L.R. 01 febbraio 2023 n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 “Concessione, commisurazione e liquidazione dei contributi”
la Giunta regionale adotta il piano di finanziamento e gli indirizzi della Giunta regionale per il
sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus ai sensi della
l.r. 22 agosto 2022, n. 25.

RITENUTO:

-di approvare l’allegato A “Piano di finanziamento e indirizzi per il sostegno e la promozione delle
attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus”, parte integrante e sostanziale della presente



deliberazione, predisposto dal Servizio Beni ed Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo
Economico-Turismo, che stabilisce le modalità di erogazione del contributo concesso ai sensi della
LR 25/2022 per l’anno 2023;

-di demandare al Servizio Beni e Attività Culturali l’adozione dell’avviso e dei relativi allegati per il
sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus per l’anno
2023 entro 30 giorni lavorativi dalla data della presente deliberazione.

 ATTO CHE le risorse finanziarie complessivamente pari ad euro 250.000,00, sono
disponibili sui seguenti capitoli del “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo
2023-2025, anno 2023:

-capitolo 61003 denominato "Contributi per attività teatrali – LR 25/2022". PDC U.1.04.04.01.000
Trasferimenti ad istituzioni sociali private per euro 214.312,50

-capitolo 62302 denominato "Contributi per investimenti – LR 25/2022". PDC U.2.03.04.01.000
Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per euro 35.687,50.

PRESO ATTO della Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato
(2016/C 262/01) di cui all’art. 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
nel rispetto di quanto previsto dal punto (34) sulla nozione di aiuto di Stato, i contributi di cui alla
presente deliberazione possono essere rivolti ad attività che per come organizzate non presentano
un carattere economico e pertanto, il finanziamento pubblico di tali attività non costituisce aiuto di
Stato.

PRESO ATTO del Reg. (UE) 1407/2013 «de minimis» che prevede che nel caso di attività teatrali
che prevedono la produzione di spettacoli e loro circuitazione nel territorio regionale, nazionale e
all'estero, oppure coproduzioni di spettacoli in ambito nazionale e internazionale, i contributi sono
concessi nel rispetto delle condizioni specifiche ivi previste.

CONSIDERATO il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 (Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni), e ai sensi delle definizioni
di cui all’articolo 1, comma 1, lett. q) e lett. r), l’«Autorità responsabile» della misura d’aiuto è il
Dipartimento dello Sviluppo Economico Turismo DPH della Giunta regionale, mentre il «Soggetto
concedente» degli aiuti individuali ai sensi e agli effetti di cui all’articolo 52 della Legge n. 234/2012
è il Servizio Beni e attività culturali DPH003.

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra, che il sostegno finanziario di cui alla presente
deliberazione può anche non costituire aiuti di stato ai sensi della Comunicazione della
Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01) come esplicitato nella
scheda di controllo ex ante ai sensi della DGR 307/2017.



VISTO:

-l’articolo 97 della Costituzione;

-la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

-lo Statuto regionale;

-il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-la L.R. 01 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo
dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.;

-la DRG n. 78 del 17/02/2023 recante: “Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - annualità 2023” e la DGR
79 del 17 febbraio 2023 recante: “Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e organizzazione
(P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - annualità 2023. approvazione ulteriori
allegati costituenti parti integranti e sostanziali”.

-la Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01) di
cui all’art. 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea nel rispetto di
quanto previsto dal punto (34) sulla nozione di aiuto di Stato,

-il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato agli Aiuti di importanza minore (de minimis); 

-Il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 (Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni);

-   la DGR 307/2017 avente ad oggetto: “Attuazione del Common Understanding – accordo
sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio Dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Europee con
la Commissione Europea per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli
aiuti di stato in Italia”

VISTA la DGR n. 573 del 14 settembre 2023 recante: “Servizio Beni e Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo - Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma



9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente alla dott.ssa Ester Di Cino, dirigente del
Servizio “Vigilanza e Controllo”.

DATO ATTO CHE:

-la presente proposta ed il relativo allegato, parte integrante e sostanziale, non contengono dati da
omettere e pertanto, nulla osta alla loro pubblicazione in forma integrale;

-il dirigente ad interim del Servizio Beni e Attività Culturali ha espresso parere favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

-il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, sulla base del parere favore di cui al
punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente atto.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, su proposta
dell’Assessore regionale con delega ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo, a voti
unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate

1. approvare l’allegato A “Piano di finanziamento e indirizzi per il sostegno e la promozione
delle attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus”, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, predisposto dal Servizio Beni ed Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, che stabilisce le modalità di erogazione del
contributo concesso ai sensi della LR 25/2022.

2. dare atto che il sostegno finanziario di cui alla presente deliberazione può anche non
costituire aiuti di stato ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea sulla
nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01) come esplicitato nella scheda di controllo ex ante
ai sensi della DGR 307/2017 e per le ulteriori fattispecie di adottare come base giuridica di
concessione il Regolamento (UE) 1407/2013;

3. demandare al Servizio Beni e Attività Culturali l’adozione dell’avviso e dei relativi allegati
per il sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus
per l’anno 2023 entro 30 giorni lavorativi dalla data della presente deliberazione.

4. dare atto che le risorse finanziarie complessivamente pari ad euro 250.000,00, sono
disponibili sui seguenti capitoli del “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo
2023-2025, anno 2023:

1. -capitolo 61003 denominato "Contributi per attività teatrali – LR 25/2022". PDC
U.1.04.04.01.000 Trasferimenti ad istituzioni sociali private per euro 214.312,50

2. -capitolo 62302 denominato "Contributi per investimenti – LR 25/2022". PDC
U.2.03.04.01.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per euro



35.687,50.
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dell’allegato che ne costituisce

parte integrante e sostanziale, sul Bollettino telematico della Regione Abruzzo e sul sito
istituzionale all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti

http://www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti


DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

Ester Di Cino
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: AI 2023 LR 25 2022.pdf

Impronta EA214BC8B4E1333DCA622AE81B61583AFC43CAA3F1D1DAF077E3584867918BAB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 13:03:46
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:32:52
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


